
    

                                                                     

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОЧЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

   

 

 

Об установлении размера платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Очерского 

муниципального округа Пермского края 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  от 25.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Очерского 

муниципального округа Пермского края, решением Думы Очерского 

муниципального округа второго созыва от 14.08.2025 № 52 «Об утверждении 

порядка установления, взимания и расходования платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Очерского муниципального округа Пермского края», Администрация 

Очерского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить размер платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Очерского 

муниципального округа Пермского края, согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации Очерского 

городского округа от 19.02.2025 № № 278-01-02п-312«Об установлении 

размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-1920 от 12.12.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 04.12.2025 12:43



2 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Очерского муниципального 

округа Пермского края». 

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с порядком, 

установленным Уставом Очерского муниципального округа Пермского края.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 

года.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя     

главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации Очерского  

муниципального округа  

Пермского края 

 

 

 

        

 А.В. Солодников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-1920 от 12.12.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 04.12.2025 12:43



3 

 

                                      Приложение  

                                                                           к постановлению Администрации  

                                                                            Очерского муниципального округа 

                                             Пермского края           

Таблица 1 

Размер 

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Очерского муниципального 

округа Пермского края 

№ 

п\п 

Категория и возраст ребенка Размер платы 

родителей(законных 

представителей), 

(руб./день) 

группа полного дня 

1 Физические лица, за исключением льготных 

категорий, в возрасте от 1 года до 3 лет 

140,00 

2 Физические лица, за исключением льготных 

категорий, в возрасте от 3 до 8 лет 

171,00 

 

Таблица 2 

Размер 

 платы родителей (законных представителей), осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Очерского муниципального округа 

Пермского края, имеющих льготы  

№ 

п\п 

Категория и возраст ребенка Размер платы 

родителей(законных 

представителей), 

(руб./день) 

группа полного дня 

1 Физические лица льготной категории, в возрасте 

от 1 года до 3 лет 

70,00 

2 Физические лица льготной категории, в возрасте 

от 3 до 8 лет 

86,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-1920 от 12.12.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 04.12.2025 12:43



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Постановления администрации Очерского муниципального округа 
Пермского края «Об установлении размера платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Очерского муниципального округа Пермского 

края» 

 

Согласно ст. 65 Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 25.12.2012 № 273-ФЗ,  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». 

Предлагается увеличить размер родительской платы за содержание ребенка в 

ДОУ на 10% с 01.01.2026, в связи с ростом цен на продукты питания и для 

выполнения натуральных норм питания. 

Таким образом, затраты на приобретение продуктов питания в год в расчете на 

одного воспитанника, необходимые для оказания услуг по присмотру и уходу за 

детьми, осуществляемых образовательной организацией, составят: 

 

  с 01.01.2026 
оплата в 
месяц 

дети до 3 лет 140 70 2940 

дети от 3 до 7 лет 171 86 3591 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-1920 от 12.12.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 04.12.2025 12:43

consultantplus://offline/ref=5F8E2A3EACB0491AC96AF87F7B38C4CFE2B54FC27B178DF18504818A4A51B5D760763B87V0sFI


Расчет стоимости суточного рациона питания одного воспитанника в день в 
соответствии с установленными нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

 

Наименование продуктов 

дети до 3 лет дети от 3 до 7 лет 

в группах полного дня, руб.  в группах полного дня, руб.  

Цена (кг), 

руб. 

Норма, 

гр., мл., 

брутто 

Сумма, 

руб. 

Цена (кг), 

руб. 

Норма, 

гр., мл., 

брутто 

Сумма, 

руб. 

Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 
60,5 390 23,60 60,5 450 27,23 

Творог (5% - 9% м.д.ж.) 290,4 30 8,71 290,4 40 11,62 

Сметана 209,5 9 1,89 209,5 11 2,30 

Сыр 434,1 4 1,74 434,1 6 2,60 

Мясо 1-й категории 450,6 50 22,53 450,6 55 24,78 

Птица (куры, цыплята-бройлеры, 

индейка - потрошеная, 1 кат.) 
231,0 20 4,62 231,0 24 5,54 

Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 
158,6 20 3,17 158,6 25 3,97 

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- 

или малосоленое 
231,0 32 7,39 231,0 37 8,55 

Яйцо, шт. 6,3 1 6,30 6,3 1 6,30 

Картофель 29,2 120 3,50 29,2 140 4,09 

Овощи 64,7 180 11,65 64,7 220 14,23 

Фрукты свежие 118,1 95 11,22 118,1 100 11,81 

Сухофрукты 115,6 9 1,04 115,6 11 1,27 

Соки фруктовые и овощные 50,8 100 5,08 50,8 100 5,08 

Витаминизированные напитки 116,8 0 0,00 116,8 50 5,84 

Хлеб ржаной 67,3 40 2,69 67,3 50 3,37 

Хлеб пшеничный 62,2 60 3,73 62,2 80 4,98 

Крупы, бобовые 87,6 30 2,63 87,6 43 3,77 

Макаронные изделия 59,7 8 0,48 59,7 12 0,72 

Мука пшеничная 40,7 25 1,02 40,7 29 1,18 

Масло сливочное 608,0 18 10,94 608,0 21 12,77 

Масло растительное 111,7 9 1,01 111,7 11 1,23 

Кондитерские изделия 260,2 12 3,12 260,2 20 5,20 

Чай 434,1 0,5 0,22 434,1 0,6 0,26 

Какао-порошок 434,1 0,5 0,22 434,1 0,6 0,26 

Кофейный напиток 289,4 1 0,29 289,4 1,2 0,35 

Сахар 48,3 25 1,21 48,3 30 1,45 

Дрожжи хлебопекарные 50,8 0,4 0,02 50,8 0,5 0,03 

Крахмал 144,7 2 0,29 144,7 3 0,43 

Соль пищевая поваренная 

йодированная 
19,0 3 0,06 19,0 5 0,10 

Итого  на 1 ребенка в день   х 140   х 171 

Количество рабочих дней в 

году     
248 

    
248 

Всего на 1 реб. в год   х 34720,00   х 42408,00 

   

2940 

  

3591 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-1920 от 12.12.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 04.12.2025 12:43



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту Постановления администрации Очерского муниципального округа 

Пермского края «Об установлении размера платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Очерского муниципального округа» 
 

 

 

Дефицит составит 1 610,3 тыс.руб., ввиду увеличения численности льготников 

на 30 чел. по сравнению с численностью на 01.09.2024 и увеличения платы 

родителей на 10%.  

Данные сумма направлена в потребности на дополнительное финансирование, 

частично планируется обеспечить за счет ожидаемой экономии ТЭР за 2 полугодие 

2026 года. 
 

 

дети 

до 3 

лет

дети 

от 3 до 

7 лет

дети 

до 3 

лет

в т.ч. 

дети 

СВО

дети 

от 3 до 

7 лет

в т.ч. 

дети 

СВО итого дети до 3 лет

дети от 3 до 

7 лет дети до 3 лет

дети от 3 до 

7 лет

70 86 140 171

СПДС  «Березка» 21 60 6 6 30 19 117 254 163,00 892 164,00 140 463,96 857 833,47 2 144 624,43 1 379 291,05 -765 333,38

СПДС «Гнездышко» 2 18 6 6 18 15 44 24 206,00 267 649,20 145 236,00 532 186,20 969 277,40 587 873,53 -381 403,87

СПДС «Солнышко» 10 54 2 2 26 16 92 114 114,00 757 064,88 45 299,80 719 296,11 1 635 774,79 1 664 397,00 28 622,21

СПДС «Павловский д/с» 2 12 1 1 14 1 29 20 748,00 152 942,40 24 206,00 413 922,60 611 819,00 623 296,80 11 477,80

35 144 15 88 282 413 231,00 2 069 820,48 355 205,76 2 523 238,38 5 361 495,62 4 254 858,38 -1 106 637,24

дети 

до 3 

лет

дети 

от 3 до 

7 лет

дети 

до 3 

лет

в т.ч. 

дети 

СВО

дети 

от 3 до 

7 лет

в т.ч. 

дети 

СВО итого дети до 3 лет

дети от 3 до 

7 лет дети до 3 лет

дети от 3 до 

7 лет

70 86 140 171

СП Дворецкая начальная школа-

детский сад
2 2 1 5 24 206,00 29 738,80 0,00 29 565,90 83 510,70 58 388,40 -25 122,30

МБОУ "Н.Вознесенская  ООШ" 1 1 0,00 14 869,40 0,00 0,00 14 869,40 15 082,20 212,80

МБОУ "Н.Талицкая  ООШ" 1 5 1 1 13 10 20 12 103,00 74 347,00 24 206,00 384 356,70 495 012,70 43 103,94 -451 908,76

МБОУ "Спешковская    ООШ" 0 10 0 2 2 12 0,00 148 694,00 0,00 59 131,80 207 825,80 180 986,40 -26 839,40

3 18 1 1 16 12 38 36 309,00 267 649,20 24 206,00 473 054,40 801 218,60 297 560,94 -503 657,66

38 162 16 1 104 12 320 6 162 714,22 4 552 419,32 -1 610 294,90

Отклонение

Наименование учреждения

Кол-во льготников на 01.09.2025

сумма на питание льготников на 2026 год (средняя 

посещаемость 67%)

Потребность

Заложено в 

бюджет на 

2026 год

50% 100% 50% 100%

Наименование учреждения

Кол-во льготников на 01.09.2025

сумма на питание льготников на 2026 год 

(посещаемость 70%)

итого сумма на 

питание

50% 100% 50% 100%

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-1920 от 12.12.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 04.12.2025 12:43


	1
	2
	3
	4
	5
	6

